ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORA VALCIÉIA FLORES MACIEL

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP 69.400-901 - Fone/Fax (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 338/2020.

AUTOR: VEREADORA VALCILÉIA FLORES MACIEL

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO  COM CÓPIA AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO

ONETY DE SOUZA FILHO, AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO – NAILSON SILVA FERREIRA  SOLICITANDO EM

CARÁTER DE URGÊNCIA, A INTERVENÇÃO DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL, PARA

QUE SEJA REALIZADO  SERVIÇO DE ATERRO PARA TRAVESSIA DE VEÍCULOS NO

IGARAPÉ ÁGUA BRANCA, BEM COMO ABERTURA DE RAMAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Venho por meio deste, solicitar o apoio e providências para que seja realizado

serviço de aterro para travessia de veículos no Igarapé Água Branca, bem como a abertura de

ramal.

Os serviços acima solicitados visam atender à reivindicações da comunidade da

Aldeia Tsurá, o Tuxaua da Aldeia Sr, Paulo de Souza Lima, relata em oficio as dificuldades de

acesso para esta localidade pois a ponte que existe é pequena e de madeira e não suporta o tráfego

de veículos pesados, e que tais serviços irão trazer grandes benefícios para 15 famílias num total

de 70 pessoas que residem no local.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 11 de março de 2020.

                                                          ____________________

Valciléia Flores Maciel

MDB

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com